

AUDITORES

27 de junio de 2024

SANTA CRUZ DE TENERIFE

CENSOR JURADO DE CUENTAS

FERNANDO DAMAS ESTÉVEZ

INFORME:

AUDITORÍA DE LAS CUENTAS ANUALES DE LA FUNDACIÓN CANARIA PARA LAS PERSONAS CON SORDERA Y SUS FAMILIAS "FUNCASOR", REFERIDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023.

EMITIDO:

D. FERNANDO DAMAS ESTÉVEZ, MIEMBRO NUMERARIO DEL INSTITUTO DE CENSORES JURADOS DE CUENTAS DE ESPAÑA E INSCRITO EN EL REGISTRO OFICIAL DE AUDITORES DE CUENTAS DE ESPAÑA (ROAC).

DESIGNADO POR:

EL PATRONATO DE LA FUNDACIÓN.



INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ESFL PYMES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los patronos de la **FUNDACIÓN CANARIA PARA LAS PERSONAS CON SORDERA Y SUS FAMILIAS –FUNCASOR**, por encargo del Patronato de la Fundación.

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales ESFL Pymes de FUNCASOR, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria (todos ellos ESFL Pymes) correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales ESFL Pymes adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales ESFL Pymes de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales ESFL Pymes en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales ESFL Pymes del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales ESFL Pymes en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Subvenciones de capital

Descripción:

Como consecuencia de las inversiones realizadas en inmovilizado y la realización de proyectos plurianuales, la empresa recibe una serie de subvenciones de importe relevante y cuya contabilización da lugar a ajustes y periodificaciones a lo largo de la vida útil del inmovilizado y en su caso de la duración del proyecto subvencionado. Esta área, en consecuencia, la hemos considerado como susceptible de riesgos más significativos, debido a los importes relevantes involucrados y la subjetividad de las valoraciones a realizar.



Respuesta del auditor

Los procedimientos de auditoría llevados a cabo han consistido en verificar la correcta imputación en la cuenta de resultados, comprobar la adecuada afectación al patrimonio por los importes llevados a resultados, revisar la correcta afectación de impuesto asociado con estas subvenciones y comprobar que la información revelada en la memoria es adecuada.

Subvenciones de explotación

Descripción:

Como consecuencia de las características de la Entidad, esta recibe una serie de subvenciones de explotación de cuantía relevante. Esta área, en consecuencia, la hemos considerado como susceptible de riesgos más significativos, debido a los importes involucrados y las particularidades de la entidad.

Respuesta del auditor:

Los procedimientos de auditoría llevados a cabo han consistido en verificar la correcta imputación en la cuenta de resultados, comprobar la efectiva concesión de las subvenciones recibidas y que la información revelada en la memoria es adecuada.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales ESFL Pymes

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales ESFL Pymes adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales ESFL Pymes libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales ESFL Pymes

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales ESFL Pymes en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales ESFL Pymes.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales ESFL Pymes, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.



- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales ESFL Pymes o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales ESFL Pymes, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales ESFL Pymes representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales ESFL Pymes del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Fernando Damas Estévez. Nº ROAC 2554.



27 de junio de 2023

C/Villalba Hervás nº15 4º Izda., 38002 Santa Cruz de Tenerife.

ACTIVO	NOTA	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		724.744,14	643.111,28
I. Inmovilizado Intangible	5	3.487,49	5.125,99
3. Patentes, marcas y similares		2.034,76	2.623,26
Patentes, licencias		2034,76	2623,26
5. Aplicaciones informáticas		1.452,73	2.502,73
Aplicaciones informáticas		1.452,73	2.502,73
III. Inmovilizado Material	5	652.671,59	569.400,23
1. Terrenos y construcciones		475.228,92	493.281,80
Terrenos y bienes naturales		28.097,32	28.097,32
Construcciones		447.131,60	465.184,48
2. Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inm.	5	177.442,67	76.118,43
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo a largo plazo	5 - 16	68.585,06	68.585,06
1. Instrumentos de Patrimonio (Laborsord)		60.710,00	60.710,00
2. Instrumentos de Patrimonio (Fiare y Acción de Agua)		4.005,06	4.005,06
3. Otros Activos financieros (fianzas constituidas a largo plazo)		3.870,00	3.870,00
B) ACTIVO CORRIENTE		1.211.899,36	1.073.088,17
III. Usuarios y otros deudores de la act. Propia	7	228.788,11	184.899,49
Deudores		88.840,01	56.109,48
Usuarios Deudores		124.249,10	91.959,88
Patrocinadores, Afiliados y otros deudores		15.699,00	36.830,13
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		353.514,30	69.974,11
6. Otros créditos con la Administración Pública	12	353.514,30	69.974,11
5. Activos por impuestos corrientes		0,00	0,00
V. Personal		0,00	0,00
1. Anticipo de remuneraciones		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	9.037,23	6.037,23
1. Instrumentos de patrimonio.		3.000,00	0,00
2. Créditos a corto plazo		0,00	0,00
3. Valores representativos de deudas		0,00	0,00
5. Fianzas constituidas a corto plazo		6.037,23	6.037,23
VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
Gastos Anticipados		0,00	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		620.559,72	812.177,34
1. Tesorería		620.559,72	812.177,34
TOTAL ACTIVO		1.936.643,50	1.716.199,45
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTA	2023	2022
A) PATRIMONIO NETO		1.404.808,44	1.353.676,05
A-1) Fondos Propios	9	897.664,29	844.223,68
I. Dotación Fundacional /Fondo Social		78.137,58	78.137,58
1. Fondo social		78.137,58	78.137,58
II. Reservas		40.201,22	40.201,22



Función	Otras Reservas		40.201,22	40.201,22
III. Excedentes de ejercicios anteriores	3 - 9	733.213,78	618.795,50	
1. Remanente		733.648,70	626.559,32	
2. Excedentes ejercicios anteriores		-434,92	-7.763,82	
IV Excedentes del Ejercicio	3	46.111,71	107.089,38	
Excendente (positivo o negativo)		46.111,71	107.089,38	
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	12	507.144,15	509.452,37	
1 Subvenciones oficiales de capital		431.801,81	426.773,70	
2 Donaciones y Legados de capital		75.342,34	82.678,67	
C) PASIVO CORRIENTE		531.835,06	362.523,40	
III. Deudas a corto plazo	2 - 8	464.586,25	287.161,84	
2. Deudas con entidades de crédito.		150.000,00	0,00	
5. Otros pasivos financieros		314.586,25	287.161,84	
1. Deudas a c/p transformables en subvenciones		311.804,16	284.379,75	
2. Depósitos recibidos a corto plazo		2.782,09	2.782,09	
V. Beneficiarios - Acreedores	10	67.248,81	75.361,56	
1. Usuarios acreedores		0,00	-10,00	
2. Acreedores varios		11.400,52	9.654,77	
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		-4.627,64	2.475,27	
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		60.475,93	63.241,52	
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		1.936.643,50	1.716.199,45	

Presidenta

22626051P
MARIA
ASUNCIÓN
ESTILLES (R:
G38298766)

D/Dña _____

Secretaria

CACERES
RODRIGUEZ
CELSA MARIA
- 42176102J

D/Dña _____

Firmado digitalmente por
CACERES RODRIGUEZ
CELSA MARIA - 42176102J
Fecha: 2024.06.27 12:37:46
+01'00'



A) OPERACIONES CONTINUADAS	NOTA	2023	2022
1. Ingresos netos de la Actividad Propia		2.107.758,53	1.885.931,26
a) Ingresos de servicios de la actividad propia	11	698.522,08	663.903,42
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	11	11.147,23	17.130,92
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio afectas a la actividad	12	1.398.089,22	1.204.896,92
e) Reintegro de Ayudas y Asignaciones		0,00	0,00
3. Gastos por ayudas y otros	11	-11.801,08	-25.964,45
a) Ayudas monetarias y no monetarias		0,00	0,00
d) Reintegro de Subvenciones, donaciones y legados		-11.801,08	-25.964,45
4. Otros ingresos de la actividad		54.340,82	57.589,58
7. Gastos del personal	11	-1.670.463,12	-1.425.353,79
a) Sueldos, salarios y asimilados		-1.341.715,66	-1.122.441,67
b) Cargas sociales		-328.747,46	-302.912,12
8. Otros gastos de la actividad propia	11	-422.906,16	-371.090,51
a) Servicios exteriores		-422.029,38	-370.719,53
b) Tributos		-876,78	-200,98
c) Otros gastos de gestión corriente		0,00	-170,00
9. Amortización del inmovilizado	5	-46.034,11	-44.760,30
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital tras pasados al excedente del ejercicio	12	36.091,32	31.038,08
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	5	0,00	0,00
A. 1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	3	46.986,20	107.389,87
14. Gastos Financieros		-874,49	-300,49
A. 2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		-874,49	-300,49
A. 3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTO (A.1 + A.2)		46.111,71	107.089,38
18. Impuesto sobre Beneficios	10	0,00	0,00
A. 4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 18)		46.111,71	107.089,38
B) Ingresos y Gastos imputados Directamente al patrimonio neto			
1. Subvenciones Recibidas	12	29.475,00	6.320,73
2. Donaciones y legados recibidos		4.308,10	
3. Otros Ingresos y gastos			
4. Efecto Impositivo			
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)		33.783,10	6.320,73
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Subvenciones Recibidas	12	-24.441,89	-23.854,58
2. Donaciones y legados recibidos		-11.649,43	-5.987,24
3. Otros Ingresos y gastos			
4. Efecto Impositivo			
reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)		-36.091,32	-29.841,82
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos		-2.308,22	-23.521,09
E) Ajustes por cambios de criterio			
F) Ajustes por errores	2	434,92	7.763,82
G) Variaciones en la dotación funcional o			
H) Otras Variaciones			
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		41.930,19	67.811,92

Presidenta

23626051F MARIA
ASUNCIÓN
ESTELLES DE
GARCERAN

D/Dña
CUENTA DE RESULTADOS

Secretaria

CACERES
RODRIGUEZ

D/Dña 2023
- 42176102J

Firmado digitalmente
por CACERES
RODRIGUEZ CELSA
MARIA - 42176102J
Fecha: 2024.06.27
12:38:07 +01'00'



MEMORIA ECONÓMICA ANUAL ABREVIADA EJERCICIO 2023

Que presenta Belén Darías González, Gerente de la Fundación, al Patronato de la Fundación Canaria para las personas con sordera y sus familias – Funcasor-, en Convocatoria General Ordinaria el día 26 de junio de 2024

Fundación Canaria para las Personas con Sordera y sus Familias –Funcasor.	Firmas	
C.I.F.: G38298766	22626051P MARÍA ASUNCIÓN ESTELLES (R: G38298766) Firmado digitalmente por 22626051P MARÍA ASUNCIÓN ESTELLES (R: G38298766) Fecha: 2024.06.27 08:23:40 +01'00'	CACERES RODRIGUEZ CELSA MARIA - 42176102J Firmado digitalmente por CACERES RODRIGUEZ CELSA MARIA - 42176102J Fecha: 2024.06.27 12:38:28 +01'00'
Unidad Monetaria: EURO	Asunción Estellés Burguera	Celsa Cáceres Rodríguez
	Presidenta	Secretaria - Tesorera

Nota 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

La Fundación fue constituida el 6 de marzo de 1992 con el carácter de entidad de interés público, asistencial, cultural y de servicios. Tras la modificación de estatutos realizada el pasado año, el Patronato de la fundación estableció como denominación social la de **FUNDACIÓN CANARIA PARA LAS PERSONAS CON SORDERA Y SUS FAMILIAS –FUNCASOR-.**

La Fundación tiene su domicilio social en la Carretera General La Laguna – Punta del Hidalgo, Km. 8,1, 38280 Tegueste, en la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Su ámbito de actuación de autonómico.

La Fundación también desarrolla actividades en los siguientes domicilios:

- C/ Guía nº 17, Bajo 0A, 38370 La Matanza de Acentejo.
- C/ Plaza de la Constitución, nº 4. Edf. Usos Múltiples, 6º planta. 38700 S/C de La Palma.
- C/ Pedro Miguel Hernández Camacho, nº 51. 38760 Los Llanos de Aridane. La Palma.



- C/ Antonio Manchado Viglietti nº 1. Centro Nuestra Señora de Fátima, 38005, Las Palmas de Gran Canaria.
- C/ Escenógrafo Ramón Sánchez Prats, 64, 35018 Las Palmas de Gran Canaria

El número de identificación fiscal es el **G-38.298.766**.

La Fundación está inscrita en el Registro de Fundaciones Canarias de Santa Cruz de Tenerife con el número 42 el día 18 de junio de 1992.

La entidad se encuentra regulada por la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de Fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

La actividad fundamental dentro de su objetivo social es la Atención de las personas con discapacidad, preferentemente auditiva, en todos los ámbitos de su vida.

Según el artículo 7º de sus estatutos la Fundación tiene por objeto social:

- 1.- Facilitar a las personas sordas cualquiera que sea su edad o condición, el acceso a la formación, sea cual fuere su naturaleza y a la cultura en general, facilitándoles las ayudas de cualquier índole, que sean necesarias para ello.
- 2.- Facilitar a las personas sordas el acceso al trabajo, promoviendo acciones encaminadas a prepararlas para ello.
- 3.- Promover la creación de puestos de trabajo, que puedan ser ocupados por las personas sordas.
- 4.- Actuar en defensa de las personas sordas, o de alguna en particular, cuando se estime que pueda ser atropellada su circunstancia, particularidad o singularidad.
- 5.- Ayudar y orientar a las familias de las personas sordas.

6.- Realizar y divulgar, directa o indirectamente, estudios que se consideren de interés para la integración de las personas sordas en la sociedad, en particular, en el ámbito escolar y educativo y en el laboral y ocupacional.

7.- Establecer convenios de toda clase, con personas físicas y con entidades públicas y privadas de cualquier naturaleza, que sean útiles para la integración de las personas sordas.

8.- Relacionarse y cooperar con diferentes niveles de Gobiernos y Administraciones Públicas, para todo lo que pueda mejorar las condiciones de vida y de integración social, escolar, laboral y ocupacional de las personas sordas.

Para esta finalidad la Fundación establecerá los convenios de toda clase que considere convenientes, y formará parte de los órganos necesarios, tanto en territorio nacional como extranjero, pudiendo para ello establecer convenios de cooperación internacional.

9.- Fomentar y ayudar a la formación y preparación de personal docente e investigador con cualificación de manera específica en el tratamiento de los problemas particulares de las personas sordas.

10.- Promover, fomentar y ayudar a la investigación de medios técnicos y didácticos dirigidos a la integración de las personas sordas en la sociedad y a la mejora de sus condiciones de vida.

11.- Otorgar directamente ayudas de todas clases, subvenciones, becas y cualesquiera otros auxilios similares a las personas sordas y sus familias, para que les sea posible desarrollar plenamente sus capacidades, hasta el límite de sus posibilidades y en los lugares y ámbitos que sean precisos.

12.- Promover actuaciones encaminadas a difundir el conocimiento público de los problemas de las personas sordas y a la comprensión de sus particularidades por parte de toda la ciudadanía.

13.- Prestar ayuda y orientación a las personas sordas, en cualquier otro ámbito no especificado en este artículo, para facilitarles su integración social.

14.- Fomentar y promocionar, así mismo, siempre que los recursos lo permitan, la integración socio-laboral de personas con otras discapacidades.

15.- Todas las acciones que se realicen se harán sobre la base del respeto y la promoción de la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres.

Las actividades realizadas para la consecución de sus fines están detalladas en la Nota 12

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES.

1.- IMAGEN FIEL Y PRINCIPIOS CONTABLES

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

La entidad ha adaptado las cifras de las cuentas del balance de Situación, de la Cuenta de Resultados y de esta memoria, aplicando los criterios de registro y valoración incluidos en la segunda parte del **Plan General de Contabilidad para Pymes, aprobado por el RD 1515/2007**, de 16 de noviembre. Así mismo ha realizado las adaptaciones aplicables a las entidades sin fines lucrativos, según **Real Decreto 1491/2011 de 24 de octubre** y **Resolución del 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas** por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, modificado por **R.D. 602/2016, de 2 de diciembre**, así como el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, la situación financiera y de los resultados de la Fundación habidos durante el correspondiente ejercicio.

La Fundación desde el año 2003 se ha acogido al Régimen Fiscal Especial para las Entidades Sin Fines Lucrativos según la ley 49/2002.

2.- ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

No hay supuestos claves, ni datos sobre la estimación de la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que lleven asociado un riesgo importante, o puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos.

No hay cambios en estimaciones contables que sean significativos y afecten al ejercicio actual, o se espere que puedan afectar a los ejercicios futuros.

La dirección no es consciente de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente.

3.- COMPARACION DE LA INFORMACION

No hay causas que impidan la comparación de las Cuentas Anuales del Ejercicio con las del precedente.

4.- ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No hay elementos patrimoniales, que con su importe, estén registrados en dos o más partidas del Balance.

5.- CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

No se han producido ajustes por cambios en los criterios contables durante el ejercicio.

6.- CORRECCIÓN DE ERRORES

Se ha procedido a realizar la siguiente corrección de errores con cargo al patrimonio neto:



- Se ha procedido a regularizar errores de contabilización de facturas del ejercicio anterior.
- Se ha procedido a regularizar error por contabilizar dos veces una devolución de subvención del 2020 por importe de 11.887,64€.
- Se ha procedido a contabilizar los reintegros de subvenciones por corresponder a ejercicios cerrados por importe total de 3.079,05€.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Se presenta un resultado positivo de **46.111.71€**. se formula al Patronato de la Fundación, la siguiente propuesta de aplicación de los Resultados del ejercicio de 2023:

Bases de reparto:	Importe 2023	Importe 2022
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias.....	46.111,71	107.089,87
Remanente.....	733.468,70	626.559,32
Total.....	776.580,41	733.648,70

Aplicación:	Importe 2023	Importe 2022
A remanente	776.580,41	733.648,70
A reservas voluntarias.....	0,00	0,00
A compensación de resultado de ejercicios anteriores	-434,92	-7.763,82
Total.....	776.145,49	725.884,88

El resultado del Ejercicio es neto de impuestos.

El impuesto devengado del ejercicio es de 0,00 euros.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION.

Los criterios contables aplicados a las distintas partidas son los siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible

Los elementos patrimoniales aquí contenidos son de carácter intangible y se valoran a su precio de adquisición, si se han comprado al exterior, o por su coste de producción, si han sido fabricados en el seno de la propia Entidad.

Las eventuales adquisiciones a título gratuito, se activan a su valor venal.

Se deducen las depreciaciones duraderas irreversibles debidas al uso del inmovilizado intangible, aplicando amortizaciones, con criterio sistemático, y según el ciclo de vida útil del producto, atendiendo a la depreciación que sufran por funcionamiento, uso u obsolescencia.

En la fecha de cada balance de situación, la Entidad revisa los importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos, la Entidad calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor de uso. Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes de impuestos que refleja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor temporal del dinero y los riesgos específicos del activo para el que no se han ajustado los futuros flujos de efectivo estimados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deterioro de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa a la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no

haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de efectivo) en ejercicios anteriores. Inmediatamente se reconoce una reversión de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

Las partidas que hayan perdido, de forma irreversible, todo su valor, se sanean completamente, haciéndolas desaparecer del activo.

Durante el ejercicio de 2023, la sociedad ha realizado amortizaciones de inmovilizado intangible por 1.638,50 euros y su deterioro de 0,00 euros.

Gastos de desarrollo: los gastos de desarrollo únicamente se reconocen como activo intangible si se cumplen todas las condiciones indicadas a continuación:

- a. si se crea un activo que pueda identificarse (como software o nuevos procesos);
- b. si es probable que el activo creado genere beneficios económicos en el futuro;
- c. y si el coste del desarrollo del activo puede evaluarse de forma fiable.

Los activos así generados internamente se amortizan linealmente a lo largo de sus vidas útiles (en un período máximo de 5 años). Cuando no puede reconocerse un activo intangible generado internamente, los costes de desarrollo se reconocen como gasto en el período en que se incurren.

Propiedad Industrial: recoge los gastos de I+D realizados por la empresa o los satisfechos a empresas independientes para la obtención de una Patente. La amortización es lineal en cinco años.

Aplicaciones Informáticas: Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la Sociedad se registran con cargo al epígrafe "Aplicaciones Informáticas del balance de situación.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran con cargo a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

Las aplicaciones informáticas pueden estar contenidas en un activo material o tener sustancia física, incorporando por tanto elementos tangibles e intangibles. Estos activos se reconocen como activo cuando forman parte integral del activo material vinculado siendo indispensables para su funcionamiento.

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un período de entre tres y cuatro años desde la entrada en explotación de cada aplicación.

4.2 Bienes Integrantes del Patrimonio Histórico

La Fundación no posee Bienes Integrantes del Patrimonio Histórico.

4.3. Inmovilizado material

Los bienes comprendidos **en el inmovilizado material se valorarán por el precio de adquisición o el coste de producción.**

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada y, en su caso, se tendrá en cuenta el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del valor reconocidas (siguiendo las mismas pautas que para los inmovilizados intangibles).

Capitalización de intereses y diferencias de cambio, amortización y dotación de provisiones, costos de ampliación, modernización y mejoras adquiridas o efectuadas por la sociedad, actualizaciones amparadas en una Ley de actualización de valores.

Se aplica el criterio de amortizar de forma lineal a todo lo largo de la vida útil del producto. Si se producen correcciones valorativas por deterioro de carácter reversible se realiza el correspondiente apunte a las cuentas de deterioro y se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La amortización aplicada durante 2023 para la totalidad de los elementos del activo inmovilizado material ha sido de 44.395,61 euros y su deterioro de 0,00 euros.

Los intereses devengados hasta el momento de la puesta en marcha de inmovilizado material, de haberse producido, se incluyen en el coste de este, registrándose como gastos financieros los devengados con posterioridad.

Las posibles diferencias de cambio positivas en adquisiciones a crédito se contabilizan en la Cuenta 768 (Diferencias positivas de cambio).

Las posibles diferencias de cambio negativas en adquisiciones a crédito, se registran directamente en la Cuenta 668 (Diferencias Negativas de Cambio).

Los costes de ampliación, modernización y mejoras del inmovilizado se agregan al mismo. Los adquiridos al exterior se contabilizan por su precio de adquisición, por su valor venal.

Los costos del inmovilizado producidos en el seno de la propia entidad, por su coste de producción, compuesto por las materias primas valoradas a su precio de adquisición, los costes directos de las ampliaciones, modernización y mejoras, así como el % proporcional de los costes y gastos indirectos.

Las Actualizaciones de valores practicadas al amparo de la LEY en el ejercicio, no existen, en el Balance.

La pérdida de valor experimentadas por los elementos del inmovilizado material es corregida mediante las cuentas de Amortizaciones. Se dota anualmente en función de los años de vida útil según método lineal.

Si por alguna circunstancia, se observa una baja importante en el valor del bien a coste histórico y el valor de mercado en el momento de cierre del ejercicio es el correspondiente Deterioro.

ELEMENTO DE INMOVILIZADO MATERIAL	AÑOS DE VIDA ÚTIL
Construcciones	50
Instalaciones técnicas	10
Maquinaria	10
Utillaje	5
Otras instalaciones	10
Mobiliario	10
Equipos proceso información	4
Elementos de transporte	6
Otro inmovilizado material	10

4.4.- Permutas

No existen elementos de esta naturaleza.

4.5.- Créditos y Débitos por la Actividad propia.

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido, neto de costes directos de emisión. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes directos de emisión, se contabilizan según el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el método del interés efectivo y se añaden al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se devengan.

Los acreedores comerciales no devengan explícitamente intereses y se registran a su valor nominal.

Las deudas y los préstamos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquéllas con vencimiento igual o anterior a doce meses y como no corrientes las de vencimiento posterior a dicho período.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuya refinanciación a largo plazo esté asegurada a discreción de la Fundación, mediante pólizas de crédito disponibles a largo plazo, se clasifican como pasivos no corrientes.

4.4.- Inversiones Inmobiliarias

No existen elementos de esta naturaleza.

4.5.- Arrendamientos

No existen elementos de esta naturaleza.

4.6.- Existencias

No existen elementos de esta naturaleza.

4.7 Fusiones entre entidades no lucrativas.

No existen elementos de esta naturaleza.

4.8.- Ingresos y gastos

En las Cuentas de Compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la empresa, etc.

En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

La Fundación está exenta del Impuesto General Indirecto Canario, en cuanto a las prestaciones de servicio que realice, según el artículo 10.1.8. de la Ley 20/1991 de modificación de aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal, por lo que el I.G.I.C. soportado no deducible forma parte del precio de adquisición de los bienes de inversión o del circulante, así como de los servicios, que sean objeto de las operaciones gravadas por este impuesto.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

5.1 Análisis de movimientos del Inmovilizado material:

Nº Cuenta	Denominación	Saldo 31/12/22	Salidas / Bajas	Entradas / altas	Traspasos	Saldo 31/12/23
210	Terrenos y bienes naturales	28.097,32				28.097,32
211	Construcciones	834.071,31				834.071,31
213	Maquinaria	2.998,63				2.998,63
214	Utileaje	1.101,07				1.101,07
215	Otras instalaciones	4.923,90				4.923,90
216	Mobiliario	127.047,12		35.202,59		162.249,71

217	Equipos para procesos de información	122.573,33		13.647,68		136.221,01
218	Elementos de transporte	16.047,02				16.047,02
219	Otro inmovilizado material	92.150,83		78.816,70		170.967,53
TOTAL (A)		1.229.010,53		127.667,97		1.356.677,50

5.2 Amortización del Inmovilizado Material:

Denominación	Saldo 31/12/2022	Dotación amortización		Cargos por retiros	Traspasos	Saldo 31/12/2023
		Cuenta dotación	Importe dotación			
Construcciones	-368.886,83	2811	18.052,88			-386.939,71
Maquinaria	-2.998,63	2813				-2.998,63
Uillaje	-659,79	2814	275,27			-935,06
Otras instalaciones	-4.923,90	2815				-4.923,90
Mobiliario	-84.321,49	2816	8.483,69			-92.805,18
Equipos para procesos de información	-101.431,49	2817	11.853,33			-113.284,82
Elementos de transporte	-16.047,03	2818				-16.047,03
Otro inmovilizado material	-80.341,14	2819	5.730,44			-86.071,58
TOTAL (B)	- 659.610,30	-44.395,61				- 704.005,91

Valor neto (A+B)	Saldo 31/12/22	Saldo a 31/12/23
Inmovilizado material	569.400,23	652.671,59

Al cierre del ejercicio existen bienes que se encuentren totalmente amortizados y que siguen en uso. Se ha procedido a dar de baja en el inventario algunos bienes que ya no estaban en uso por estar desfasados o ser sustituidos, no ha afectado al activo porque son bienes totalmente amortizados, se ha procedido a regularizar las bajas con cargo a la amortización acumulada. El detalle de dichos bienes figura en el inventario de bienes (ver nota 16).

En cuanto a las Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material (ver cuadro de subvenciones Nota 12).

5.3 Análisis del Movimiento del Inmovilizado Inmaterial:

No presenta movimiento

Nº Cuenta	Denominación	Saldo 31/12/22	Salidas /bajas	Entradas/ altas	Traspasos	Saldo 31/12/23
203	Pdad. Industrial	6.035,73				6.035,73
206	Aplicaciones informáticas	4.986.60				4.986.60
TOTAL (A)		11.019,33				11.019,33

5.4 Amortización del Inmovilizado Inmaterial:

Denominación	Saldo 31/12/2022	Dotación amortización		Cargos por retiros	Traspasos	Saldo 31/12/2023
		Cuenta dotación	Importe dotación			
Pdad. Industrial	-3.412,47	2803	-588,50			-4.000,97
Aplicaciones informáticas	-2.483,87	2806	-1.050,00			-3.533,87
TOTAL (B)	-5.898,34		-1.638,50			-7.534,84

Valor neto (A+B)	Saldo 31/12/22	Saldo 31/12/23
Inmovilizado intangible	5.125,99	3.487,49

5.5 Arrendamientos Financieros y Otras operaciones financieras:

Los activos financieros de los que dispone la entidad son a largo plazo, la participación del 100% del capital de Laborsord S.L. (Ver nota 14 Operaciones vinculadas), una acción de agua en el Pozo los Remedios, una participación de capital en la Asociación Banca Ética FIARE Canarias. Estas participaciones no generaron dividendos para la Fundación.



El detalle de los saldos de las cuentas de activos financieros es el siguiente:

Cuenta	Denominación	Saldo 31/12/22	Saldo 31/12/23
25	Otras inversiones financieras a largo plazo	64.715,06	64.715,06

5.6 Inmuebles Cedidos a la Entidad y Por la Entidad:

Denominación del Bien	Coste de Origen	Cesionario	Año de Cesión	Valoración del Bien
Vivienda en C/ Guía nº 17, Bajo 0A, 38370 La Matanza de Acentejo.	Sin Coste	Ayuntamiento de La Matanza de Acentejo	2018	No consta en el documento de Cesión (**)
Local nº 31 en el Centro Nuestra Señora de Fátima. Las Palmas de Gran Canaria	Sin coste	Cabildo Insular de Gran Canaria	2017	No consta en el documento de Cesión (*)

*Este espacio ha sido cedido por el Cabildo Insular de Gran Canaria. El Cabildo no facilita el valor del bien. ** No se ha podido comprobar el valor del bien, ya que la oficina del catastro no da el mismo al no ser titulares.

5.7 Información sobre Correcciones Valorativas

No se han realizado correcciones valorativas.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

La Fundación no posee Bienes Integrantes del Patrimonio Histórico.

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El movimiento que ha tenido en las partidas correspondientes del Activo del Balance ha sido el siguiente:

Denominación	31/12/2022	Entradas	Salidas	31/12/2023
Usuarios deudores	91.959,88	701.750,92	669.461,70	124.249,10
Patrocinadores, afiliados y otros deudores	36.830,13	39.155,00	60.286,13	15.699,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS - ACREEDORES

El movimiento que ha tenido en las partidas correspondientes del Activo del Balance ha sido el siguiente:

Denominación	31/01/2022	Entradas	Salidas	31/12/2023
Otros Acreedores de la Actividad Propia	-9.654,77	506.458,80	508.374,55	-11.570,52
Beneficiarios – Acreedores	10,00	10.582,58	10.422,58	170,00

NOTA 9. FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en las cuentas de "Fondos Propios", durante el ejercicio 2023, ha sido el siguiente:

Denominación	Saldo 31/12/22	Aumen./Ampl.(+)	Saldo 31/12/23
		Bajas/Trans.(-)	
Capital	78.137,58		78.137,58
Otras Reservas	40.201,22		40.201,22
Resultados ejercicios anteriores	626.559,32	106.654,46	733.213,78
Resultado ejercicio	107.089,38	-107.089,38	46.111,71
TOTAL	851.987,50	-434,92	897.664,29

NOTA 10. SITUACIÓN FISCAL

No aplicable. Todas las transacciones realizadas afectan a la actividad propia de la entidad. La Fundación está exenta del I.B.I., y del IGIC (Ver Nota 2 Bases de Presentación de las Cuentas y Nota 4 normas de valoración). El movimiento en la cuenta de tributos refiere al impuesto de residuos urbanos.

NOTA 11. INGRESOS Y GASTOS

Partida	Gastos
Ayudas monetarias y otros	
Ayudas monetarias	0,00
Ayudas no monetarias	0,00
Gastos por Colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00
Reintegro de ayudas y asignaciones	11.801,08
Variación de Existencias de productos terminados y en curso de fabricación	
Aprovisionamientos	0,00
Consumo de bienes destinados a la actividad	0,00
Consumo de materias primas	0,00
Otras materias consumibles	0,00
Gastos del personal	
Sueldos	1.341.715,66
Cargas Sociales	328.747,46
Otros gastos de la actividad	
a) Servicios exteriores	
a.1) Arrendamientos y Cánones	34.469,15
a.2) Reparaciones y Conservación	27.016,69
a.3) Servicios de Profesionales Independientes	147.747,58
a.4) Primas de Seguros	5.831,83
a.5) Servicios Bancarios y Similares	2.182,67
a.6) Publicidad, Propaganda y Relac. Publicas	4.336,01
a.7) Suministros	9.949,10
a.8) Otros Servicios	190.496,35
b) Tributos	876,78
Total	2.105.170,36



NOTA 12. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

Todas las subvenciones recibidas afectan a la actividad propia de la entidad.

La información sobre los importes y características de las subvenciones recibidas que figuran en las partidas del Balance y de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias se detalla en el siguiente cuadro:



CUADRO DE SUBVENCIONES

CONCEPTO	ENTIDAD CONCEDENTE	FECHA CONCESIÓN	IMPORTE	PENDIENTE DE IMPUTAR A RESULTADOS A 31/12/2022	IMPUTUADO A RESULTADO DEL EJERCICIO	PENDIENTE DE IMPUTAR A RESULTADOS A 31/12/2023
SUBVENCIONES DE CAPITAL						
construcción Sede Funcasor	GOB. CANARIAS, ONCE	1.999	401.019,64	212.804,84	8.020,43	204.784,41
construcción casa oficios	INEM	1.999	134.842,41	73.844,49	2.696,85	71.147,64
obras de acceso	CABILDO TENERIFE	12/09/2000	26.091,29	14.596,74	521,83	14.074,91
IFP en una SL crear CEE (LABORSORD, S.L.) (*)	ONCE (*)	98 y99	57.697,16	57.697,16	0,00	57.697,16
Hab. Int. Y Exteriores del Centro	CABILDO DE TENERIFE	2.002	33.534,69	6.002,12	267,62	5.734,50
Tronja y Mobiliario	CABILDO DE TENERIFE	2.004	9.513,98	3.284,65	357,89	2.926,76
Construcción Muro y Cuba	FEDERTE	2.006	22.608,84	13.798,06	212,48	13.585,58
Instalación eléctrica Nave	Presidencia del Gobierno	2.009	2.000,00	609,59	100,00	509,59
Instalación Eléctrica	Ministerio Economía (abintestato)	2.010	16.643,19	12.943,50	253,78	12.689,72
Administración y empleo y equipos informáticos	Cabildo La Palma	2.017	10.000,00	4.468,49	1.000,00	3.468,49
Mobiliario La Palma	Cabildo Fuerteventura	2017-2019	3.635,33	1.693,92	1.693,92	0,00
Equipos Informáticos	Cabildo de Gran Canaria	2018-2023	5.460,81	4.181,27	1.215,98	2.965,29
Accesibilidad Gran Canaria	Cabildo GC y Fuerteventura	2018 -2023	5.458,68	3.257,60	887,94	2.369,66
Adq. Equipos informáticos	Cabildo de Tenerife	2.019	2.118,18	1.687,58	1.270,91	416,67
Equipamiento Residencia	IASS Cabildo de Tenerife	2.019	27.972,65	15.903,67	3.992,03	11.911,64
Accesibilidad Tegueste	Vice-Presidencia del Gobierno de Canarias	2.023	18.000,00		1.425,21	16.574,79



Paneles Solares Tegueste	Consejería de Transición Ecológica	2.023	11.475,00			525,02	10.949,98
TOTAL SUBV. CAPITAL TRASP. RESULTAD.			788.071,85		426.773,68	24.441,89	431.806,79
SUBVENCIONES DE CAPITAL PRIVADAS							
Construcción de Invernadero, Instalaciones eléctricas y cuarto bombas e instalación cuba	CIA CERVECERA DE CANARIAS, CANARAGUA.	2004-2005	29.739,83		11.077,10	126,76	10.950,34
Equipos informáticos y obras copistería	CUATROMOCIÓN Y CAJACANARIAS	2.008	1,00		-7.622,38	123,47	-7.745,85
Adquisición de Mobiliario y equipos informáticos	Casinos de Tenerife	2.009	6.713,20		2.507,47	337,20	2.170,27
Acondicionamiento finca	AIDER	2009 -2011	10.467,78		4.415,59	116,19	4.299,40
Accesibilidad centro Tegueste	F.ONCE y Estudios Marrero	2015-2016-2017	42.149,04		34.799,69	805,13	33.994,56
Equipamiento Residencia	Fundación ONCE	2.018	10.000,00		5.756,16	1.000,00	4.756,16
Equipamiento Aula Tenerife	Fundación ONCE	2.018	10.581,03		5.797,82	5.797,82	0,00
Equipamiento La Palma	Obra social La Caixa	2.018	6.000,00		2.215,07	1.500,00	715,07
Equipamiento y reforma CO	Fundación ONCE	2.019	18.000,00		12.673,18	1.759,62	10.913,56
Equipamiento RILO GC	Obra social La Caixa	2.023	4.308,10		0,00	83,24	4.224,86
TOTAL SUBV. CAPITAL TRASP. RESULTAD.			137.959,98		71.619,70	11.649,43	60.053,51
SUBVENCIONES PLURIANUALES A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS							
Proyecto Acción Positiva	Cabildo de Gran Canaria	2022-2023	20.000,00		7.500,00	7.500,00	0,00
Convenios con organismos. Tenerife, Gran Canaria y La Palma	SERVICIO CANARIO DE EMPLEO	2022-2023			84.695,88	84.695,88	0,00
Discapacidad y Mujer	Cabildo de Tenerife	2023-2024	9.777,63		0,00	1.955,53	7.822,10
Convenios con organismos. Tenerife, Gran Canaria y La Palma	SERVICIO CANARIO DE EMPLEO	2023-2024	140.859,09		0,00	46.953,03	93.906,06



Programa Experimental de Empleo	SERVICIO CANARIO DE EMPLEO	2023-2024	216.000,00	0,00	45.000,00	171.000,00
Programa Experimental de Empleo	SERVICIO CANARIO DE EMPLEO	2022-2023	216.000,00	169.200,00	169.200,00	0,00
Activando El Empleo	Cabildo de La Palma	2022-2023	50.000,00	0,00	21.428,57	28.571,43
Atención Social Accesible	Cabildo de La Palma	2022-2023	22.983,87	22.983,87	22.983,87	0,00
Red Intervención Logopédica	Fundación CAIXA	2022-2023	20.561,90	0,00	10.057,33	10.504,57
TOTAL OTRAS SUBVENCIONES			823.226,31	284.379,75	409.774,21	311.804,16
SUBVENCIONES DEL EJERCICIO :						
Participación Ciudadana	Cabildo de Gran Canaria	2023	2.000,00		2.000,00	
Carácter Singular	Cabildo Gran Canaria	2023	4.110,51		4.110,51	
Proyecto Integrante	Cabildo de La Gomera	2023	30.000,00		30.000,00	
Convocatoria IRPF (Servicio SIVO)	Dirección General Dependencia y Discapacidad del Gobierno de Canarias	2023	65.660,69		65.660,69	
Convocatoria IRPF (Servicio Empleo)	Dirección General Dependencia y Discapacidad del Gobierno de Canarias	2023	149.797,98		149.797,98	
Emplea-T Fuerteventura	Cabildo de Fuerteventura	2023	10.000,00		10.000,00	
Gastos generales entidad	Vice-Presidencia del Gobierno de Canarias	2023	12.000,00		12.000,00	
Servicio Intérprete LSE	Ayuntamiento La Laguna	2023	5.860,00		5.860,00	
Centro Ocupacional FUNCASOR Heilen Keller	Ayuntamiento La Laguna	2023	7.000,00		7.000,00	
Proyecto Tejiendo Futuro II	Servicio Canario de Empleo	2023	150.000,00		150.000,00	
Accesibilidad en la Comunicación	Cabildo de Gran Canaria	2023	12.000,00		12.000,00	



SILSE TF-LP- GC	Dirección General Dependencia y Discapacidad del Gobierno de Canarias	2023	152.883,02		152.883,02	
Formando T Voluntariado	Consejería de Empleo, Políticas Sociales y Viviendas	2023	17.767,16		17.767,16	
Convocatoria IRPF (Servicio RILO)	Consejería de Empleo, Políticas Sociales y Viviendas	2023	76.850,65		76.850,65	
Atención Familiar	Consejería de Empleo, Políticas Sociales y Viviendas (Infancia y Familia)	2023	78.000,00		78.000,00	
Anillo Insular - SIVO	IASS - Tenerife	2023	40.000,00		40.000,00	
Apoyo Psicosocial	Consejería de Empleo, Políticas Sociales y Viviendas (Infancia y Familia)	2023	73.600,00		73.600,00	
Hábitos Saludables y Logopédica	Cabildo de La Palma	2023	40.000,00		40.000,00	
Igualdad de Género y Discapacidad	Cabildo de La Palma	2023	44.000,00		44.000,00	
Servicio de Accesibilidad en la Comunicación	Ayuntamiento de Tíjarafe	2023	2.500,00		2.500,00	
TOTAL SUBVENCIONES DEL EJERCICIO			974.030,01		974.030,01	
TOTAL INGRESO POR SUBVENCIONES			2.723.288,15	782.773,13	1.419.895,54	803.664,46



El movimiento de esta partida en el balance ha sido el siguiente:

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo Final
130. Subvenciones de capital	426.773,70	29.475,00	24.441,89	431.806,81
131 Donaciones y legados de capital	82.676,67	4308,1	11.649,43	75.335,34
Total	509.450,37	33.783,10	36.091,32	507.142,15

A 31 de diciembre queda pendiente de cobrar las siguientes subvenciones:

Denominación	Importe
Cabildo de La Gomera	28,55
Servicio Canario de Empleo (pendiente reintegro)	-7.914,08
Sinpromi	12.496,73
Cabildo de Tenerife	9.777,63
Dirección General de Políticas Sociales	319.387,49
Cabildo de Gran Canaria	4.110,51
Cabildo de Fuerteventura (pendiente reintegro)	-88,46
Ayuntamiento de Los Llanos de Aridane	15.703,92
TOTAL	353.502,29

NOTA 12 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. La Fundación no tiene competencia estatal, es de ámbito autonómico.
2.
 - a) La Fundación ha financiado la entidad con subvenciones, donaciones y legados realizado por organismos públicos, privados y personas físicas, así como con aportaciones de las personas usuarias de los servicios de intérprete de Lengua de Signos, Formación y Servicio de

Rehabilitación Logopédica. Ver nota 11 Cuadro de Subvenciones detallado.

b) Recursos Humanos aplicados:

c) PLANTILLA MEDIA	2023
Fijos	50
Eventuales	14
Total	64
PLANTILLA MEDIA	
Mujeres	54
Hombres	10
Total	64

Plantilla a 31/12/2023	MUJERES	HOMBRES
Administrativos/as	3	2
Animador/a		
Cuidadores/as	5	2
Direcciones técnicas	3	
Docente		
Educador/a	1	
Gerente	1	
Intérpretes de Lengua de Signos	14	2
Limpiadores/as	1	1
Logopedas	7	
Mediadores/as	3	
Preparadores/as laborales	12	1
Promotores/as laborales	3	
Psicólogo/a	1	
Responsable Admón. y Contabilidad	1	
Responsable Recurso Residencial	1	
Técnico/a atención familias	1	
Técnico/a audiovisuales		1
Técnicos/as integración social	1	1
Trabajadores/as sociales	4	2
TOTAL	62	12

DESGLOSE CONTRATO PLANTILLA A 31/12/2023				
TIPO	FIJOS		TEMPORALES	
	Jornada completa	Jornada parcial	Jornada completa	Jornada parcial
Personal asalariado				
Administrativos/as	3		2	
Animador/a				
Cuidadores/as	4		2	1
Direcciones técnicas	3			
Docente				
Educador/a	1			
Gerente	1			
Intérpretes de Lengua de Signos	11	1	4	
Limpiadores/as			1	1
Logopedas	3	2	2	
Mediadores/as	1		2	
Preparadores/as laborales	11		2	
Promotores/as laborales	3			
Psicólogo/a		1		
Responsable Admón. y Contabilidad	1			
Responsable Recurso Residencial	1			
Técnico/a atención familias	1			
Técnico/a audiovisuales				1
Técnicos/as integración social	2			
Trabajadores/as sociales	5		1	
Personal contrato servicios	Intérpretes de lengua de signos española según demanda			

PERSONAL VOLUNTARIO 2023			
N.º personas	Puesto	Actividad	Duración acción de voluntariado
12	Patronato	Ejecutar todas las acciones necesarias de la fundación, velar por el cumplimiento de sus fines, cuidar la conservación, custodia y defensa de su patrimonio (entre otras).	01/01/2023-31/12/2023
2	Cuidadoras	Actividades del centro ocupacional/residencial	01/01/2023-31/12/2023

			21/09/2023-31/12/2023
15	Madres/padres guía	Acompañar a las familias en el proceso de aceptación de la sordera Informar de los recursos existentes Apoyar en las actividades de ocio	01/01/2023-31/12/2023
1	Mediadora comunicativa	Apoyo al Servicio de Accesibilidad en la Comunicación	12/06/2023-31/12/2023
2	Intérpretes de lengua de signos española	Apoyo al Servicio de Accesibilidad en la Comunicación	02/11/2023-31/12/2023
			01/01/2023-31/12/2023
1	Técnica	Apoyo en el estudio sobre la perspectiva de las personas con discapacidad preferentemente auditiva, en materia de igualdad	17/05/2023-31/12/2023
1	Trabajadora social	Apoyo a las gestiones sociales	01/01/2023-06/06/2023
1	Periodista	Redacción de noticias, asesoramiento en comunicación y marketing digital	01/01/2023-05/06/2023
1	Auxiliar administrativa	Participación en el Comité de Igualdad de la entidad	20/08/2023-31/12/2023
1	Auxiliar administrativa	Participación en el encuentro anual de Familias y Voluntariado	30/09/2023
1	Psicopedagoga	Organización actividades formativas y didácticas en el Servicio de Atención y Apoyo a Familias	01/01/2023-31/12/2023
3	Logopedas	Servicio de Logopedia y apoyo escolar	01/01/2023-31/12/2023
			01/01/2023-05/06/2023
			15/05/2023-12/2023



d) No de personas beneficiarias o usuarias de los servicios en las actividades más significativas, para más información pueden consultar la memoria de actividades publicada en nuestra página web <http://www.funcasor.org/calidad-y-transparencia/#memoria-actividades>

Actividad 1. Atención Social y Familiar	Fines	Recursos utilizados (ver nota 11 Cuadro Subvenciones)	Nº personas beneficiarias
SERVICIO DE INFORMACIÓN, VALORACIÓN Y ORIENTACIÓN-SIVO-	Orientar e informar a las personas con discapacidad y sus familias, así como a instituciones públicas o privadas.	Cabildo Insular de La Palma Cabildo Insular de Tenerife Consejería de Derechos Sociales del Gobierno de Canarias. Cabildo Insular de Gran Canaria.	827 personas 324 entidades.
SERVICIO DE ATENCIÓN Y APOYO A LAS FAMILIAS-SAAF-	Ayudar a las familias a solventar sus necesidades a través de la información, asesoramiento, apoyo, acompañamiento, formación, derivación a otros recursos.	Cabildo Insular de Fuerteventura. Cabildo Insular de La Palma Cabildo Insular de Gran Canaria Consejería de Derechos Sociales del Gobierno de Canarias. Dirección General de Protección a la Infancia y la Familia	230 familias 217 entidades
SERVICIO DE PSICOLOGÍA	Tratar las necesidades emocionales y psicológicas de las personas usuarias con el fin de potenciar su bienestar personal,		65 personas



	acompañándolos profesionalmente durante el proceso de intervención y aprendizaje.	Consejería de Igualdad del Cabildo Insular de Gran Canaria Consejería de Derechos Sociales del Gobierno de Canarias. Dirección General de Protección a la Infancia y la Familia.	
Actividad 2. Formación y Empleo	Fines	Recursos utilizados (ver nota 11 Cuadro Subvenciones)	Nº personas beneficiarias
PROYECTO EMPLEA-T	Mejorar la empleabilidad e inserción, así como aumentar la participación en el mercado laboral de las personas con discapacidad, preferentemente auditiva.	Consejería de Derechos Sociales del Gobierno de Canarias.	150 personas
MUJER CON DISCAPACIDAD Y EMPLEO	Mejorar la empleabilidad e inserción sociolaboral, mediante el seguimiento en los puestos de trabajo, de las mujeres con discapacidad, preferentemente auditiva.	Cabildo Insular de Tenerife	20 personas
PROGRAMA EXPERIMENTAL EN MATERIA DE EMPLEO EN MOVIMIENTO	Facilitar la accesibilidad en la orientación laboral, mejorar la empleabilidad de las personas con discapacidad, auditiva preferentemente, y potenciar el apoyo al empleo para conseguir la integración laboral.	Servicio Empleo Canario	90 personas



PROYECTO TEJIENDO FUTURO II	Mejorar la empleabilidad de las personas con discapacidad, a través de orientación laboral y acciones formativas concretas, no formales.	Servicio Canario de Empleo	420 personas
Actividad 3. Accesibilidad en la Comunicación	Fines	Recursos utilizados (ver nota 11 Cuadro Subvenciones)	Nº personas beneficiarias
SERVICIO DE ACCESIBILIDAD EN LA COMUNICACIÓN	Servicio dirigido a garantizar la accesibilidad en la comunicación.	Consejería de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud del Gobierno de Canarias Ayuntamiento de La Laguna Cabildo de Gran Canaria - IASS Servicio Canario de Empleo Recursos propios.	442 personas
APOYO AL EMPLEO	Mejorar la empleabilidad e inserción, así como aumentar la participación en el mercado laboral de las personas con discapacidad, preferentemente auditiva.	Servicio Canario de Empleo del Gobierno de Canarias y el Servicio Público de Empleo Estatal del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social	27 personas
	Contribuir a la mejora de la calidad de vida de las personas con necesidades		39 personas

INTERVENCIÓN LOGOPÉDICA SERVICIO DE LOGOPEDIA Y APOYO ESCOLAR COMUNICACIÓN ACCESIBLE	logopédicas, preferentemente con discapacidad auditiva y sus familias, mejorando las diferentes áreas que intervienen en la comunicación. Mejorar las habilidades de comunicación oral y escrita y favorecer la comunicación de todas nuestras personas usuarias. Garantizar la accesibilidad en la comunicación de las personas con discapacidad auditiva, en igualdad de condiciones que el resto de la sociedad, mejorando los niveles de inclusión y participación social de las personas con discapacidad.	Servicio Canario de Empleo del Gobierno de Canarias y el Servicio Público de Empleo Estatal del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social Cabildo Insular de La Palma Consejería de Derechos Sociales del Gobierno de Canarias. Fundación La Caixa Recursos propios. Servicio Canario de Empleo del Gobierno de Canarias y el Servicio Público de Empleo Estatal del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social	168 personas 58 personas
Actividad 4. Centros de atención diurna y residencial	Fines	Recursos utilizados (ver nota 11 Cuadro Subvenciones)	Nº personas beneficiarias

CENTRO OCUPACIONAL FUNCASOR HELEN KELLER CENTRO RESIDENCIAL EN COMPAÑÍA	Conseguir la mayor autonomía y Autodeterminación posible dentro de sus capacidades. Fomentar la autonomía personal y la autodeterminación de cada persona usuaria para que puedan desarrollar todas sus capacidades personales, profesionales y de aprendizaje.	Cabildo Insular de Tenerife y Ayuntamiento de La Laguna. Cabildo Insular de Tenerife y Ayuntamiento de La Matanza	24 personas 7 personas
Actividad 5. VOLUNTARIADO	Fines	Recursos utilizados (ver nota 11 Cuadro Subvenciones)	N.º Personas beneficiarias
PROYECTO FORMA-T VOLUNTARIADO	Dotar al voluntariado de habilidades y destrezas que ayuden a mejorar la calidad de vida de las personas con sordera y sus familias.	Consejería de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud del Gobierno de Canarias.	41 personas

Recursos económicos totales empleados por la entidad

GASTOS / INVERSIONES	Actividad 1	Actividad 2	Actividad 3	Actividad 4	Actividad 5	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados recibidos	88,46	7.914,08	3.798,54	0,00	0,00	11.801,08	0,00	11.801,08
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	309.039,47	475.043,71	409.022,10	396.189,76	15.177,34	1.604.472,38	65.990,74	1.670.463,12
Otros gastos de explotación	27.539,59	65.869,18	43.290,66	99.541,26	16.022,61	252.263,30	170.642,86	422.906,16
Amortización del Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.034,11	46.034,11

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	874,49	874,49
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal gastos	336.667,52	548.826,97	456.111,30	495.731,02	31.199,95	1.868.536,76	283.542,20	2.152.078,96				
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	2.689,17	0,00	2.689,17	125.066,81	127.755,98				
Cancelación de deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Subtotal inversiones	0,00	0,00	0,00	2.689,17	0,00	2.689,17	125.066,81	127.755,98				
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	336.667,52	548.826,97	456.111,30	498.420,19	31.199,95	1.871.225,93	408.609,01	2.279.834,94				

NOTA 13. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS.

13.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS

El destino de rentas e ingresos a que se refiere la Ley 30/1994 de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General, así como las nuevas leyes 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos Fiscales al Mecenazgo y la ley de Fundaciones 50/2002 de 26 de diciembre, informando sobre el cumplimiento del destino de rentas e ingresos es el que se adjunta en el siguiente cuadro:

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gastos + inversiones)	N-4	N-3	N-2	N-1	N	Importe pendiente
					Importe	%							
2018	70.506,11	-190,91	1.447.234,81	1.517.931,83	1.062.552,28	70,00	1.437.402,00	1.437.402,00					0,00
2019	117.148,53	16.603,75	1.578.397,51	1.678.942,29	1.175.259,60	70,00	1.570.970,77		1.570.970,77				0,00
2020	76.227,62	0,00	1.560.234,17	1.638.461,79	1.146.923,25	70,00	1.580.168,19			1.580.168,19			0,00
2021	107.089,38	-7.763,82	1.867.169,05	1.982.022,25	1.387.415,58	70,00	1.845.466,95				1.845.466,95		0,00
2023	46.111,71	-434,92	2.106.044,85	2.152.591,48	1.506.814,04	70,00	2.258.091,07					2.258.091,07	0,00
TOTAL	419.083,35	8.214,10	8.559.080,39	8.969.949,64	6.278.964,75	70,00	8.692.098,98						

13.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

	IMPORTE		
1. Gastos en cumplimiento de fines	2.094.243,77		
	Fondos propios	Subvenciones, donaciones y legados	deuda
2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2).			
	0,00	163.847,30	0,00
2.1. Realizadas en el ejercicio	0,00	127.755,98	0,00
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores		0,00	0,00
a). deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00
b). imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		36.091,32	
TOTAL (1 + 2)		2.258.091,07	

NOTA 14. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las participaciones en empresas del grupo recogen por un lado la participación del 100% en la empresa Laborsord, S.L. que se constituyó el 5 de junio de 1998 y a una acción de agua en el Pozo Los Remedios.

A continuación, se detalla información sobre la empresa considerada del grupo. Los datos que figuran son los correspondientes a las cuentas anuales del ejercicio 2.022. A fecha de la aprobación de esta memoria no se han aprobado las cuentas correspondientes al 2023.

LABORSORD, S.L.

No cotiza en bolsa.

Objeto social: Realización de toda clase de actividades relacionadas con hostelería, turismo y con la industria del ocio para la creación de empleo destinado a personas con discapacidad.

Participación: 100% **Valor de la participación:** 60.710,00 euros.

Patrimonio:

Saldo de las últimas cuentas anuales aprobadas:

Denominación	Saldo 31/12/22
Capital Social	60.710,00
Reservas legales y estatutarias	27.048,27
Reserva de nivelación	2.870,79
Reserva voluntaria	98.007,11
Reserva de Inversión en Canarias (RIC)	29.236,04
Resultado ejercicio	-7.309,32
TOTAL	210.562,89

NOTA 15. Otra información.

No ha habido cambios significativos.



NOTA 16. Inventario de bienes.

AÑO	Tipo	SUB-CTA.	CUENTA	Concepto	Valor Adq.	Dot. 22	VNC 31/12/22	AAIM22	Dot. 23	VNC 31/12/23	AAIM23	OBSERVACIONES
1998	II	203.000.000	203	Renovación marca FUNCASOR	150,73	0,00	0,00	150,73	0,00	0,00	150,73	AMORTIZADO
1998	II	203.000.001	203	Nueva marca	5.885,50	588,50	2.623,26	3.261,74	588,50	2.034,76	3.850,24	
			Total 203		6.035,73	588,50	2.623,26	3.412,47	588,50	2.034,76	4.000,97	
2004	II	206.000.000	206	Programa Sede (La Palma)	154,28	0,00	0,00	154,28	0,00	0,00	154,28	AMORTIZADO
2010	II	206.000.000	206	Licencias Office 2010	370,32	0,00	0,00	370,32	0,00	0,00	370,32	AMORTIZADO
2017	II	206.000.000	206	Lic. Windows Server	262,00	0,00	0,00	262,00	0,00	0,00	262,00	AMORTIZADO
2021	II	206.000.000	206	SOFTWARE GESTIÓN TIPSA	4.200,00	1.050,00	2.502,79	1.697,21	1.050,00	1.452,79	2.747,21	
			Total 206		4.986,60	1.050,00	2.502,79	2.483,81	1.050,00	1.452,79	3.533,81	
1998	IM	210.000.000	210	Terrenos y bienes naturales	28.097,32	0,00	28.097,32	0,00	0,00	28.097,32	0,00	
			Total 210		28.097,32	0,00	28.097,32	0,00	0,00	28.097,32	0,00	
2008	IM	211.000.000	211	Puerta Aluminio Entrada	700,22	14,00	495,40	204,82	14,00	481,40	218,82	
1999	IM	211.000.001	211	Construcción sede FUNCASOR	470.035,39	9.400,71	250.399,90	219.435,49	9.400,71	241.199,19	228.836,20	
2000	IM	211.000.002	211	Instalación depósito de agua	628,06	12,56	349,81	278,25	12,56	337,25	290,81	
2000	IM	211.000.002	211	Cubierta y mejora depósito agua	3.365,25	0,00	0,00	3.365,25	0,00	0,00	3.365,25	AMORTIZADO
2000	IM	211.000.003	211	Obras acceso centro (sede)	27.203,77	544,08	15.219,11	11.984,66	544,08	14.675,03	12.528,74	
2000	IM	211.000.005	211	Jardines	165.649,22	3.312,98	90.703,25	74.945,96	3.312,98	87.390,27	78.258,94	
2003	IM	211.000.007	211	Vallado y Puertas Edif. Tequeste	6.443,81	161,10	3.332,60	3.111,21	161,10	3.171,50	3.272,31	
2003	IM	211.000.009	211	Muro para colocación de Vallas	4.602,00	92,04	2.781,37	1.820,63	92,04	2.689,33	1.912,67	
2010	IM	211.000.009	211	Muro contención finca	5.809,44	116,19	4.375,37	1.434,07	116,19	4.259,18	1.550,26	
2003	IM	211.000.010	211	Casa para Bombas de Agua	724,24	14,48	446,02	278,22	14,48	431,54	292,70	
2004	IM	211.000.011	211	Instalación eléctrica Edif.	4.633,82	92,68	2.952,63	1.681,19	92,68	2.859,95	1.773,87	
2005	IM	211.000.011	211	Instalación Aula Jardinería	441,50	8,93	283,91	157,59	8,93	275,08	166,42	
2005	IM	211.000.011	211	Instalación Eléctrica Nave	1.262,44	25,25	828,62	433,82	25,25	803,37	459,07	
2005	IM	211.000.011	211	Invernadero	19.655,00	982,75	2.008,58	17.646,42	982,75	1.025,83	18.629,17	
2005	IM	211.000.011	211	Focos exteriores	1.528,00	0,00	0,00	1.588,28	0,00	0,00	1.588,28	AMORTIZADO
2005	IM	211.000.013	211	Puerta Aluminio Pasillo	1.967,32	39,35	1.264,95	702,37	39,35	1.225,60	741,72	
2006	IM	211.000.014	211	Muro piedra huerta, linde y tanquilla	10.624,00	212,48	7.217,92	3.406,08	212,48	7.005,44	3.618,56	
2007	IM	211.000.014	211	Muro piedra huerta, linde y tanquilla	23.850,16	477,00	16.416,80	7.433,36	477,00	15.939,80	7.910,36	
2009	IM	211.000.015	211	Instalación Eléctrica Copistería	3.307,50	165,38	1.008,04	2.299,46	165,38	842,66	2.464,84	
2010	IM	211.000.015	211	Instalación eléctrica Ad.coor. em	5.076,40	253,78	1.882,22	3.194,18	253,78	1.628,44	3.447,96	
2011	IM	211.000.017	211	Ventanas Aluminio Carpel	5.568,02	328,40	1.834,16	3.733,86	328,40	1.505,76	4.062,26	
2015	IM	211.000.018	211	Accesibilidad y mejora centro Tequeste	23.977,14	479,54	20.219,65	3.757,49	479,54	19.740,11	4.237,03	
2016	IM	211.000.018	211	Accesibilidad y mejora centro Tequeste	29.623,80	592,48	26.068,92	3.554,88	592,48	25.476,44	4.147,36	
2017	IM	211.000.018	211	Accesibilidad y mejora centro	7.589,47	153,79	6.920,52	768,95	153,79	6.766,73	922,74	

[illegible]

2009	IM	216.000.000	216	Mobiliario Metal Confort	3.371,98	0,00	0,00	0,00	3.371,98	0,00	0,00	3.371,98	AMORTIZADO
2009	IM	216.000.000	216	Espejos centro ocupacional	596,45	0,00	0,00	0,00	596,45	0,00	0,00	596,45	AMORTIZADO
2010	IM	216.000.000	216	Extintor Macointe	70,88	0,00	0,00	0,00	70,88	0,00	0,00	70,88	AMORTIZADO
2011	IM	216.000.000	216	Mobiliario donación PIXEL	1.151,43	0,00	0,00	0,00	1.151,43	0,00	0,00	1.151,43	AMORTIZADO
2012	IM	216.000.000	216	Donación Mobiliario Pixel II	1.157,14	0,00	0,00	0,00	1.157,14	0,00	0,00	1.157,14	AMORTIZADO
2013	IM	216.000.000	216	donación Mobiliario Pixel III	736,54	0,00	0,00	0,00	736,54	0,00	0,00	736,54	AMORTIZADO
2014	IM	216.000.000	216	Mob. CO Metal Mueble	2.441,11	0,00	0,00	0,00	2.441,11	0,00	0,00	2.441,11	AMORTIZADO
2014	IM	216.000.000	216	Mob. CO Conforama	153,96	0,00	0,00	0,00	153,96	0,00	0,00	153,96	AMORTIZADO
2017	IM	216.000.000	216	Armarios Metálicos	2.054,40	205,44	930,39	1.124,01	205,44	724,95	1.329,45	1.329,45	AMORTIZADO
2018	IM	216.000.000	216	Armario Resina CO	74,95	7,50	38,65	36,30	7,50	31,15	43,80	43,80	AMORTIZADO
2020	IM	216.000.000	216	Mobiliario Aula Tequeste	6.224,75	822,48	5.888,01	2.336,74	822,48	5.065,53	3.159,22	3.159,22	AMORTIZADO
2020	IM	216.000.000	216	Armario pasillo Tequeste	1.946,12	194,61	1.458,26	487,86	194,61	1.263,65	682,47	682,47	AMORTIZADO
2020	IM	216.000.000	216	Mob. oficina blanco puerto	267,50	26,75	213,34	54,16	26,75	186,59	80,91	80,91	AMORTIZADO
2020	IM	216.000.000	216	Mob. Centro ocupacional	5.151,11	515,11	3.893,68	1.257,43	515,11	3.378,57	1.772,54	1.772,54	AMORTIZADO
2021	IM	216.000.000	216	Mob. Electrodomésticos cocina	13.690,14	1.369,01	11.533,48	2.156,66	1.369,01	10.164,47	3.525,67	3.525,67	AMORTIZADO
2023	IM	216.000.000	216	Persiana vertical La Atlántica	317,79	0,00	0,00	0,00	317,79	0,00	0,00	317,79	AMORTIZADO
2001	IM	216.000.001	216	Mobiliario La Palma	684,36	0,00	0,00	0,00	684,36	0,00	0,00	684,36	AMORTIZADO
2001	IM	216.000.001	216	Mobiliario La Palma	332,99	0,00	0,00	0,00	332,99	0,00	0,00	332,99	AMORTIZADO
2004	IM	216.000.001	216	TV y Video Antani (La Palma)	394,00	0,00	0,00	0,00	394,00	0,00	0,00	394,00	AMORTIZADO
2004	IM	216.000.001	216	Mueble Metal 2 Caj. (La Palma)	121,13	0,00	0,00	0,00	121,13	0,00	0,00	121,13	AMORTIZADO
2005	IM	216.000.001	216	TV La Palma	82,15	0,00	0,00	0,00	82,15	0,00	0,00	82,15	AMORTIZADO
2006	IM	216.000.001	216	Estantería Cerezo	215,00	0,00	0,00	0,00	215,00	0,00	0,00	215,00	AMORTIZADO
2007	IM	216.000.001	216	Sillas aula La Palma Panel Stand	582,12	0,00	0,00	0,00	582,12	0,00	0,00	582,12	AMORTIZADO
2008	IM	216.000.001	216	Sillas Palma Inform	383,25	0,00	0,00	0,00	383,25	0,00	0,00	383,25	AMORTIZADO
2008	IM	216.000.001	216	Armarios Local La Palma	685,00	0,00	0,00	0,00	685,00	0,00	0,00	685,00	AMORTIZADO
2008	IM	216.000.001	216	Calonera Klame	49,20	0,00	0,00	0,00	49,20	0,00	0,00	49,20	AMORTIZADO
2009	IM	216.000.001	216	Radiador Ciel Antani la palma	180,00	0,00	0,00	0,00	180,00	0,00	0,00	180,00	AMORTIZADO
2009	IM	216.000.001	216	Sillón despacho dirección	157,50	0,00	0,00	0,00	157,50	0,00	0,00	157,50	AMORTIZADO
2009	IM	216.000.001	216	Pizzeria Marly	193,80	0,00	0,00	0,00	193,80	0,00	0,00	193,80	AMORTIZADO
2009	IM	216.000.001	216	Estantería Antonio Raul	115,30	0,00	0,00	0,00	115,30	0,00	0,00	115,30	AMORTIZADO
2009	IM	216.000.001	216	Persianas	140,44	0,00	0,00	0,00	140,44	0,00	0,00	140,44	AMORTIZADO
2009	IM	216.000.001	216	Armarios y mesas CC del Mueble	676,00	0,00	0,00	0,00	676,00	0,00	0,00	676,00	AMORTIZADO
2009	IM	216.000.001	216	Silla oficina Palma Inform	563,00	0,00	0,00	0,00	563,00	0,00	0,00	563,00	AMORTIZADO
2010	IM	216.000.001	216	Mesa CCM La Palma	139,00	0,00	0,00	0,00	139,00	0,00	0,00	139,00	AMORTIZADO
2011	IM	216.000.001	216	Estor y Silla La Palma	440,50	0,00	0,00	0,00	440,50	0,00	0,00	440,50	AMORTIZADO
2012	IM	216.000.001	216	Destrucción La Palma	273,00	0,00	0,00	0,00	273,00	0,00	0,00	273,00	AMORTIZADO
2013	IM	216.000.001	216	Mobiliario La Palma	2.300,00	0,00	0,00	0,00	2.300,00	0,00	0,00	2.300,00	AMORTIZADO
2013	IM	216.000.001	216	Mobiliario Mary	2.336,54	0,00	0,00	0,00	2.336,54	0,00	0,00	2.336,54	AMORTIZADO
2017	IM	216.000.001	216	Mobiliario Local Nuevo	12.613,89	1.261,39	5.636,50	6.977,39	1.261,39	4.375,11	8.238,78	8.238,78	AMORTIZADO
2018	IM	216.000.001	216	Calonera Palma Inform	130,81	17,93	0,00	0,00	130,81	0,00	0,00	130,81	AMORTIZADO

2018	IM	216.000.001	216	Estructura Busto Panchro	502,19	50,22	287,14	215,05	50,22	236,92	265,27	
2021	IM	216.000.001	216	Archivadores, Armario resina	546,92	64,69	556,88	90,04	64,69	492,19	154,73	
2023	IM	216.000.001	216	Mueble fichero metálico La Palma Inform	564,96	0,00	0,00	0,00	64,70	500,26	64,70	
2023	IM	216.000.001	216	Destrucción papel Mary	211,75	0,00	0,00	0,00	4,79	206,96	4,79	
2014	IM	216.000.002	216	Mob. IKEA Las Palmas	97,00	0,00	0,00	97,00	0,00	0,00	97,00	AMORTIZADO
2015	IM	216.000.002	216	SILLAS LAS PALMAS	217,31	21,73	96,10	313,40	21,73	74,37	335,13	
2016	IM	216.000.002	216	CAJONERA IKEA	130,00	13,00	39,96	90,04	13,00	26,96	103,04	
2018	IM	216.000.002	216	Mobiliario Gran Canaria	1.337,50	133,75	697,33	640,17	133,75	563,58	773,92	
2020	IM	216.000.002	216	MOB. OF. Gran Canaria	667,80	66,78	472,40	195,40	66,78	403,62	262,18	
2021	IM	216.000.002	216	Espeljo, ventilador, sillas	934,41	93,44	813,58	120,83	93,44	720,14	214,27	
2022	IM	216.000.002	216	Silla Giratoria	139,00	4,87	134,13	4,87	13,90	115,36	18,77	
2023	IM	216.000.002	216	Mobiliario Bynossy Gestion	31.573,92	0,00	0,00	0,00	1.314,86	30.259,06	1.314,86	
2018	IM	216.000.003	216	Mobiliario Centro Residencial La Matanza	14.051,30	1.405,13	8.088,16	5.963,14	1.405,13	6.683,03	7.368,27	
2019	IM	216.000.003	216	Mobiliario Centro Residencial La Matanza	632,00	158,00	9,96	622,04	158,00	-148,04	780,04	
2020	IM	216.000.003	216	Horno La Matanza	249,00	62,25	122,62	126,38	62,25	60,37	188,63	
2021	IM	216.000.003	216	Colchón, lavavajillas, pequeño electrodoméstico	1.226,70	122,67	1.047,57	179,13	122,67	924,90	301,80	
2022	IM	216.000.003	216	Colchón	100,00	18,68	81,32	18,68	20,00	81,32	38,68	
2023	IM	216.000.003	216	Secadora Miele Valladares	1.988,00	0,00	0,00	0,00	377,99	1.610,01	377,99	
2023	IM	216.000.003	216	Silla Giratoria co	258,09	0,00	0,00	0,00	26,52	231,57	26,52	
2023	IM	216.000.005	216	Silla Giratoria CR	258,09	0,00	0,00	0,00	26,52	231,57	26,52	
2023	IM	216.000.005	216	Taquilla Biplaza Basi LM	119,00	0,00	0,00	0,00	4,96	114,04	4,96	
Total					152.526,02	6.668,14	43.105,13	84.321,49	8.483,69	69.928,17	92.805,18	
2006	IM	217.000.000	217	Servidor UPS Integratech	1.148,54	0,00	0,00	1.148,54	0,00	0,00	1.148,54	AMORTIZADO
2006	IM	217.000.000	217	Impresora Laser HP 1022,	852,68	0,00	0,00	852,68	0,00	0,00	852,68	AMORTIZADO
2007	IM	217.000.000	217	Impresora Laser Color HP 2600	1.368,00	0,00	0,00	1.368,00	0,00	0,00	1.368,00	AMORTIZADO
2007	IM	217.000.000	217	UPS INTEG PIXEL	90,50	0,00	0,00	90,50	0,00	0,00	90,50	AMORTIZADO
2008	IM	217.000.000	217	Impresora multifusión La Palma	2.396,00	0,00	0,00	2.396,00	0,00	0,00	2.396,00	AMORTIZADO
2008	IM	217.000.000	217	Dos portátiles assus	510,00	0,00	0,00	510,00	0,00	0,00	510,00	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	Tres monitores ASSSUS	1.356,96	0,00	0,00	1.356,96	0,00	0,00	1.356,96	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	UPS Servidor	3.534,00	0,00	0,00	3.534,00	0,00	0,00	3.534,00	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	Equipos Informáticos PIXEL	2.999,44	0,00	0,00	2.999,44	0,00	0,00	2.999,44	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	Equipos Informáticos PIXEL	5.834,70	0,00	0,00	5.834,70	0,00	0,00	5.834,70	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	Portátiles La Palma	473,45	0,00	0,00	473,45	0,00	0,00	473,45	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	Monitores Asus	155,43	0,00	0,00	155,43	0,00	0,00	155,43	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	Maletines portátiles	245,64	0,00	0,00	245,64	0,00	0,00	245,64	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	UPS Servidor La Palma	99,00	0,00	0,00	99,00	0,00	0,00	99,00	AMORTIZADO
2009	IM	217.000.000	217	Radio CD Kishu La Palma	11.305,50	0,00	0,00	11.305,50	0,00	0,00	11.305,50	AMORTIZADO
2011	IM	217.000.000	217	Equipos Informáticos PIXEL	550,39	0,00	0,00	550,39	0,00	0,00	550,39	AMORTIZADO
2013	IM	217.000.000	217	Mejoras equipos informáticos	416,32	0,00	0,00	416,32	0,00	0,00	416,32	AMORTIZADO
2013	IM	217.000.000	217	Componentes informáticos								

2014	IM	217.000.000	217	Switch TP Pixel	38,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38,17	0,00	0,00	38,17	AMORTIZADO
2014	IM	217.000.000	217	Smartboard CO Pixel	3.591,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.591,00	0,00	0,00	3.591,00	AMORTIZADO
2015	IM	217.000.000	217	Equipo nox cube pixel y monitor led asus y webcam	2.115,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.115,79	0,00	0,00	2.115,79	AMORTIZADO
2016	IM	217.000.000	217	Disco Duro Servidor	579,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	579,61	0,00	0,00	579,61	AMORTIZADO
2017	IM	217.000.000	217	PC Dirección y disco serv	1.240,69	63,18	0,00	0,00	0,00	0,00	1.240,69	0,00	0,00	1.240,69	AMORTIZADO
2018	IM	217.000.000	217	Equipo Informático SILSE	912,16	184,31	0,00	0,00	0,00	0,00	912,16	0,00	0,00	912,16	AMORTIZADO
2019	IM	217.000.000	217	Tablet Samsung Galaxy La Matanza	276,07	69,09	13,02	263,05	13,02	0,00	276,07	0,00	0,00	276,07	AMORTIZADO
2019	IM	217.000.000	217	Disco duro servidor y nass	709,18	137,30	236,08	473,10	137,30	98,78	709,18	0,00	0,00	709,18	AMORTIZADO
2019	IM	217.000.000	217	Equipos Inf. Tequeste	10.943,35	2.735,84	524,67	10.418,68	524,67	0,00	10.943,35	0,00	0,00	10.943,35	AMORTIZADO
2020	IM	217.000.000	217	Equi. Aula Formación Tequeste	10.386,07	2.596,52	2.980,65	7.405,42	2.596,52	384,13	10.386,07	0,00	0,00	10.386,07	AMORTIZADO
2020	IM	217.000.000	217	Terminales móviles	524,98	131,25	141,30	383,68	131,25	10,05	524,98	0,00	0,00	524,98	AMORTIZADO
2020	IM	217.000.000	217	Portátiles HP y disco duro	570,81	142,70	206,04	364,77	142,70	53,34	570,81	0,00	0,00	570,81	AMORTIZADO
2021	IM	217.000.000	217	Móviles Tenerife	453,97	113,49	239,43	214,54	113,49	125,94	453,97	0,00	0,00	453,97	AMORTIZADO
2021	IM	217.000.000	217	WiFi y componentes Informáticos	1.755,84	438,96	934,44	821,40	438,96	495,48	1.755,84	0,00	0,00	1.755,84	AMORTIZADO
2022	IM	217.000.000	217	Servidor Tenerife, ordenador y discos duro	3.487,07	697,41	2.789,66	697,41	871,77	1.917,89	3.487,07	0,00	0,00	3.487,07	AMORTIZADO
2022	IM	217.000.000	217	Terminal Alcatel Administración	59,99	13,72	46,27	13,72	15,00	31,27	59,99	0,00	0,00	59,99	AMORTIZADO
2022	IM	217.000.000	217	UPS Copias seguridad servidor sotesa	120,35	16,82	103,53	16,82	30,19	73,34	120,35	0,00	0,00	120,35	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Impresora Multifusión Brother MM	184,99	0,00	0,00	0,00	40,67	144,32	184,99	0,00	0,00	184,99	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Servidor General Sotesa	9.335,75	0,00	0,00	0,00	1.182,95	8.152,80	9.335,75	0,00	0,00	9.335,75	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Ordenador Portátil HP Sotesa	814,29	0,00	0,00	0,00	127,72	686,57	814,29	0,00	0,00	814,29	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Terminal Móvil Xiaomi Redmi 12 MM	229,00	0,00	0,00	0,00	24,78	204,22	229,00	0,00	0,00	229,00	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Terminal móvil Samsung y auriculares MM	204,98	0,00	0,00	0,00	22,18	182,80	204,98	0,00	0,00	204,98	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Ordenador HP Sotesa Admón.	561,75	0,00	0,00	0,00	60,79	500,96	561,75	0,00	0,00	561,75	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Auriculares con Micrófono Multimic Amplifon	174,79	0,00	0,00	0,00	9,10	165,69	174,79	0,00	0,00	174,79	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Disco Duro Servidor Sotesa	722,25	0,00	0,00	0,00	5,94	716,31	722,25	0,00	0,00	722,25	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Impresora HP Laserjet m110 Sotesa	95,23	0,00	0,00	0,00	8,35	86,88	95,23	0,00	0,00	95,23	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	Componentes informáticos La Palma	955,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	955,36	0,00	0,00	955,36	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	PC'S Pixel La Palma	1.998,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.998,88	0,00	0,00	1.998,88	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	PC'S Pixel La Palma	8.087,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.087,42	0,00	0,00	8.087,42	AMORTIZADO
2023	IM	217.000.000	217	COMPONENTES LP	221,55	4,49	0,00	221,55	0,00	0,00	221,55	0,00	0,00	221,55	AMORTIZADO

2018	IM	217.000.001	217	Equipos informáticos aula La Palma	8.131,56	356,45	0,00	8.131,56	0,00	0,00	8.131,56	AMORTIZADO
2020	IM	217.000.001	217	Pizarras La Palma	8.413,70	2.103,43	3.106,14	5.307,56	2.103,43	1.002,71	7.410,99	
2020	IM	217.000.001	217	Terminales móviles e inalámbricos	398,85	99,71	109,55	289,30	99,71	9,84	389,01	
2021	IM	217.000.001	217	Móvil y componentes informáticos	1.616,50	404,13	851,53	764,97	404,13	447,40	1.169,10	
2022	IM	217.000.001	217	móvil Xiaomi Redmi Worten Canarias	229,99	53,56	176,43	53,56	57,50	118,93	111,06	
2022	IM	217.000.001	217	Disco duro y Router Sotesa	204,04	33,54	170,50	33,54	51,02	119,48	84,56	
2023	IM	217.000.001	217	Terminal móvil Xiaomi La Palma	119,00	0,00	0,00	0,00	6,40	112,60	6,40	
2016	IM	217.000.002	217	PC'S Pixel Las Palmas	3.615,01	0,00	0,00	3.615,01	0,00	0,00	3.615,01	AMORTIZADO
2017	IM	217.000.002	217	EQUIPOS GC	1.635,33	0,00	0,00	1.635,33	0,00	0,00	1.635,33	AMORTIZADO
2018	IM	217.000.002	217	Servidor y equipos informáticos GC	4.999,86	1.249,97		5.047,82	0,00	0,00	5.047,82	AMORTIZADO
2019	IM	217.000.002	217	Webcam Logitech GC	49,98	12,50	11,38	38,60	11,38	0,00	49,98	AMORTIZADO
2020	IM	217.000.002	217	Terminales móviles y altavoces	207,98	52,00	61,10	146,88	52,00	9,10	198,88	
2021	IM	217.000.002	217	Móvil y componentes informáticos	2.287,77	571,94	1.404,00	883,77	571,94	832,06	1.455,71	
2022	IM	217.000.002	217	Portátil y ordenador sobremesa Sotesa	1.317,80	294,25	1.023,55	294,25	329,45	694,10	623,70	
2022	IM	217.000.002	217	Portátil GC, Proyector, Disco Duro Sotesa	1.241,09	277,12	963,97	277,12	310,27	653,70	587,39	
2022	IM	217.000.002	217	Material Grabación SAC	292,15	54,03	238,13	54,03	73,04	165,09	127,07	
2022	IM	217.000.002	217	Portátil, Equipos Sobremesa, cámaras web, auriculares	3.330,69	506,45	2.824,24	506,45	832,67	1.991,57	1.339,12	
2022	IM	217.000.002	217	Portátil GC Sotesa	532,86	109,86	423,00	109,86	133,22	289,78	243,08	
2022	IM	217.000.002	217	Router TP Link Sotesa y Móvil Media Mark	291,81	47,97	243,84	47,97	72,95	170,89	120,92	
2023	IM	217.000.002	217	Terminal móvil Samsung A13	179,98	0,00	0,00	0,00	41,05	138,93	41,05	
2023	IM	217.000.002	217	Terminal móvil Samsung A14 con cargador	211,38	0,00	0,00	0,00	34,31	177,07	34,31	
2022	IM	217.000.003	217	móvil Xiaomi Redmi 9Cy Auriculares micro Media Mark	216,98	44,14	172,84	44,14	54,25	118,59	98,39	
2023	IM	217.000.003	217	Ordenador Portátil HP CO Sotesa	814,29	0,00	0,00	0,00	123,26	691,03	123,26	
Total 217					135.026,50	13.616,13	19.995,29	101.431,49	11.859,33	21.783,64	113.290,82	
2000	IM	218.000.000	218	Furgoneta transporter	16.047,02	0,00	0,00	16.047,03	0,00	0,00	16.047,03	AMORTIZADO
Total					16.047,02	0,00	0,00	16.047,03	0,00	0,00	16.047,03	



[illegible]

2020	IM	219.000.000	219	Bicicleta estática La Matanza	209.89	52.47	101.07	108.82	52.47	48.60	161.29
2020	IM	219.000.000	219	Aire Acondicionado portátil	64.20	16.05	31.13	33.07	16.05	15.08	49.12
2021	IM	219.000.000	219	Placas bronce 3 sedes	914.85	45.74	824.37	90.48	45.74	778.63	136.22
2021	IM	219.000.000	219	Alarma Securitas Direct	1.793.32	448.33	1.270.06	523.26	448.33	821.73	971.59
2001	IM	219.000.001	219	Equipamiento logopédico La Palma	918.74	0.00	0.00	918.74	0.00	0.00	918.74
2008	IM	219.000.001	219	Zizalia	56.37	0.00	0.00	56.37	0.00	0.00	56.37
2006	IM	219.000.001	219	Destrucción papel la palma	100.08	0.00	0.00	100.08	0.00	0.00	100.08
2013	IM	219.000.001	219	Fotocopiadora XEROX La Palma	1.715.21	0.00	0.00	1.715.21	0.00	0.00	1.715.21
2016	IM	219.000.001	219	móvil ASUS La Palma	398.00	0.00	0.00	398.00	0.00	0.00	398.00
2017	IM	219.000.001	219	Espéjo la palma	109.14	0.00	0.00	109.14	0.00	0.00	109.14
2018	IM	219.000.001	219	Móvil BQ	168.00	31.30	0.00	168.00	0.00	0.00	168.00
2018	IM	219.000.001	219	Aire Acondicionado S/C LP	7.069.49	1.742.83	0.00	7.069.49	0.00	0.00	7.069.49
2005	IM	219.000.002	219	Red Informática Metesa	4.083.41	0.00	0.00	4.083.41	0.00	0.00	4.083.41
2018	IM	219.000.002	219	Móvil SILSE LP	135.00	32.46	0.00	135.00	0.00	0.00	135.00
2018	IM	219.000.002	219	Teléfono Amplifón	71.25	12.50	0.00	71.25	0.00	0.00	71.25
2005	IM	219.000.003	219	Tronía Nave	8.129.50	325.18	2.437.51	5.691.99	325.18	2.112.33	6.017.17
2008	IM	219.000.004	219	Sistema Seguridad Prosegur	2.354.36	0.00	0.00	2.354.36	0.00	0.00	2.354.36
2010	IM	219.000.006	219	Instalación riego fina	273.09	0.00	0.00	273.09	0.00	0.00	273.09
2018	IM	219.000.007	219	Cámara de Video Canon	596.88	143.50	0.00	596.88	0.00	0.00	596.88
2018	IM	219.000.007	219	Móvil BQ	168.00	31.30	0.00	168.00	0.00	0.00	168.00
2018	IM	219.000.007	219	Proyector Gran Canaria	394.09	17.28	0.00	394.09	0.00	0.00	394.09
2018	IM	219.000.007	219	móvil Asus Gran Canaria	99.00	0.20	0.00	99.00	0.00	0.00	99.00
2018	IM	219.000.007	219	Deshumificador GC	217.00	3.72	0.00	217.00	0.00	0.00	217.00
2019	IM	219.000.007	219	Radiador Gran Canaria	63.95	2.53	0.00	63.95	0.00	0.00	63.95
2019	IM	219.000.007	219	Fotocopiadora y móvil Huawei	2.011.39	502.85	435.33	1.576.06	435.33	0.00	2.011.39
2019	IM	219.000.007	219	móvil GC Phone House Silse	134.10	33.53	32.22	101.88	32.22	0.00	134.10
2023	IM	219.000.007	219	Instalación eléctrica GC Peletec	29.029.61	0.00	0.00	0.00	2.075.82	26.953.79	2.075.82
2023	IM	219.000.007	219	Pavimento y revestimiento Distaplas Canarias	3.830.33	0.00	0.00	0.00	145.87	3.684.46	145.87
2023	IM	219.000.007	219	Felpudo, falso techo, mueble empotrado	1.358.90	0.00	0.00	0.00	67.01	1.291.89	67.01
2023	IM	219.000.007	219	Láminas control solar y logotipo Decoratira	1.559.52	0.00	0.00	0.00	76.91	1.482.61	76.91
2023	IM	219.000.007	219	Directorio metacrilato Garmon	545.70	0.00	0.00	0.00	13.16	532.54	13.16
2019	IM	219.000.008	219	Tapa Fosa Séptica	1.650.75	165.08	1.077.72	573.03	165.08	912.64	738.11
2023	IM	219.000.009	219	Placas Fotovoltaicas Tegueste La Vega Rural	23.524.16	0.00	0.00	0.00	831.40	22.692.76	831.40
2023	IM	219.000.010	219	Impermeabilización y aislamiento cubierta Tegueste Degab 21	18.968.48	0.00	0.00	0.00	428.74	18.539.74	428.74

general



NOTA 18. INFORMACIÓN DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

A continuación, se recoge el cuadro explicativo de la liquidación del presupuesto correspondiente al ejercicio 2023:

FUNDACIÓN CANARIA PARA EL SORDO - FUNCASOR

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO AÑO 2023

A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO	PRESUPUESTADO	REALIZADO	DESVIACIÓN
1. Ingresos de la Actividad Propia	1.694.580,88	2.107.758,53	413.177,65
a) Ingresos de servicios de la actividad propia	204.046,40	698.522,08	494.475,68
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00	11.147,23	11.147,23
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio afectas a la actividad propia	1.490.534,48	1.398.089,22	-92.445,26
e) Reintegro de Ayudas y Asignaciones	0,00	0,00	0,00
3. Gastos por ayudas y otros	0,00	-11.801,08	-11.801,08
a) Ayudas monetarias y no monetarias	0,00	0,00	0,00
d) Reintegro de Subvenciones, donaciones y legados	0,00	-11.801,08	-11.801,08
4. Otros ingresos de la actividad	0,00	54.340,82	54.340,82
7. Gastos del personal	-1.359.678,65	-1.670.463,12	-310.784,47
a) Sueldos, salarios y asimilados	-1.355.821,58	-1.341.715,66	14.105,92
b) Cargas sociales	-3.857,07	-328.747,46	-324.890,39
8. Otros gastos de la actividad propia	-241.255,63	-422.906,16	-181.650,53
9. Amortización y adquisición del inmovilizado	-31.800,00	-46.034,11	-14.234,11
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital tras pasados al excedente del ejercicio	24.000,00	36.091,32	12.091,32
A. 1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	85.846,60	46.986,20	-38.860,40
13. Ingresos Financieros	150,00	0,00	-150,00
14. Gastos Financieros	-250,00	-874,49	-624,49
A. 2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	-100	-874,49	-774,49
A. 3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTO (A.1 + A.2)	85.746,60	46.111,71	-39.634,89
18. Impuesto sobre Beneficios	0,00	0,00	0,00
A. 4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 18)	85.746,60	46.111,71	-39.634,89